
 
DIREZIONE LEGALE E CENTRALE ACQUISTI 

 
 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE DI APPALTO  

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 

I.1) Università degli Studi di Milano, Direzione Legale e Centrale Acquisti - Settore Gare, 

Via Festa del Perdono n. 7 - 20122 Milano – Italia - Tel. +39.02.50312055 URL: 

http://www.unimi.it/enti_imprese/4166.htm - PEC unimi@postecert.it 

I.4) Organismo diritto pubblico  

I.5) Istruzione 

 

SEZIONE II: OGGETTO 

 

II.1) Entità dell’appalto  

II.1.1) Gara d’appalto a procedura aperta per la fornitura di monografie scientifiche e/o 

didattiche edite da case editrici italiane e straniere e di altre tipologie di materiale a 

carattere monografico in qualsiasi formato, anche digitale, e servizi gestionali connessi 

per le esigenze delle biblioteche dell’Università degli Studi di Milano per il periodo maggio 

2017 – aprile 2021, suddiviso in quattro lotti. 

II.1.2) CPV  22113000-5 

II.1.3) Forniture 

II.1.4) L’appalto ha per oggetto la fornitura di un pacchetto di monografie scientifiche 

e/o didattiche edite da case editrici italiane e straniere  

II.1.6) Informazioni relative ai lotti 

Questo appalto è suddiviso in lotti: sì – 4 lotti  

II.1.7) Valore  totale dell’appalto (Iva esclusa): € 1.549.532,00 

Valore dei singoli lotti:  

 

II.2) Descrizione  

II.2.1) Denominazione: 

CIG 6964510F73 – LOTTO 1 

CIG 6964534345 – LOTTO 2 

CIG 6964555499 - LOTTO 3 

CIG 6964574447 – LOTTO 4 

II.2.2) CPV 22113000-5 

II.2.3) Luogo di esecuzione: Codice NUTS ITC45  

Luogo principale di esecuzione: Milano 

II.2.4) Descrizione dell’appalto: 

Fornitura di monografie scientifiche e/o didattiche ed altre tipologie di materiale 

monografico dell’ambito nazionale, linguistico, geografico italiano, identificate attraverso i 

primi due gruppi del codice ISBN 978-88 destinate alle seguenti biblioteche: 

Lotto 1: Biblioteca di Scienze politiche “Enrica Collotti Pischel”; Biblioteca di Studi 

giuridici e umanistici – Sezione di Studi giuridici. 

Lotto 2: Biblioteca di Filosofia; Biblioteca del Polo di Lingue e letterature straniere; 

Biblioteca del Polo di Mediazione interculturale e comunicazione; Biblioteca di Scienze 

dell’Antichità e filologia moderna; Biblioteca di Scienze della Storia e della 

documentazione storica; Biblioteca di Storia dell’arte, della musica e dello spettacolo; 

Biblioteca di Studi giuridici e umanistici – Sezione di Studi umanistici;  Biblioteca della 

Divisione Coordinamento delle Biblioteche. 

Lotto 3: Biblioteca di Agraria; Biblioteca Alberto Malliani; Biblioteca Biologica; Biblioteca 

Biomedica di Città Studi; Biblioteca di Chimica;  Biblioteca di Fisica; Biblioteca di 

Informatica; Biblioteca Matematica “G. Ricci”; Biblioteca di Medicina veterinaria; 

http://www.unimi.it/enti_imprese/4166.htm


 
DIREZIONE LEGALE E CENTRALE ACQUISTI 

 
 

Biblioteca del Polo centrale di Medicina e chirurgia; Biblioteca del Polo San Paolo; 

Biblioteca di Scienze del Farmaco;  Biblioteca di Scienze della Terra “A. Desio”. 

Lotto 4: Monografie scientifiche e/o didattiche ed altre tipologie di materiale monografico 

dei seguenti ambiti nazionali, linguistici, geografici: francese, identificate attraverso i 

primi due gruppi del codice ISBN 978-2; greco, identificate attraverso i primi due gruppi 

del codice ISBN 978-960; spagnolo, identificate attraverso i primi due gruppi del codice 

ISBN 978-84; portoghese e brasiliano, identificate attraverso i primi due gruppi del codice 

ISBN 978-972, 978-989 e 978-85, destinate a tutte le Biblioteche dell’Ateneo. 

II.2.5) Criteri di aggiudicazione 

Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base dei criteri 

di aggiudicazione e punteggi previsti nel Disciplinare. 

II.2.6) Valore stimato:  

Lotto 1: €  446.000,00, IVA esclusa 

Lotto 2: €  409.000,00, IVA esclusa 

Lotto 3: €  379.268,00, IVA esclusa 

Lotto 4: €  315.264,00, IVA esclusa 

II.2.7) Durata del contratto 36 mesi –Il contratto è oggetto di rinnovo: sì – è previsto un 

rinnovo di 12 mesi, oltre ai 36 mesi di contratto base 

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni:  no 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) Descrizione 

IV.1.1) Tipo procedura: procedura aperta  

IV.1.8) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici(AAP): 

L’appalto è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici: no 

IV.2) Informazione di carattere amministrativo 

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura 

Numero dell’avviso sulla GUUE: 2017/S 027 - 047165 

SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 

Contratto di appalto n.: 17_109  

Lotto n.: 1 - Denominazione Lotto 1 - CIG 6964510F73 

V.2) Aggiudicazione di appalto V.2.1) 28/03/2017  

V.2.2) Numero di offerte pervenute: 6;  

V.2.3: Nome e indirizzo del contraente Casalini Libri S.p.A, Via Benedetto da Maiano 

n.3 Fiesole (Fi) Il contraente è una PMI: sì  

V.2.4) Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: euro € 

446.000,00, oltre IVA, sconto sul prezzo di copertina o listino pari al 15,00% 

 

SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 

Contratto di appalto n.: 17_109  

Lotto n.: 2 - Denominazione Lotto 2 - CIG 6964534345 

V.2) Aggiudicazione di appalto V.2.1) 28/03/2017  

V.2.2) Numero di offerte pervenute: 6;  

V.2.3: Nome e indirizzo del contraente Casalini Libri S.p.A, Via Benedetto da Maiano 

n.3 Fiesole (Fi) Il contraente è una PMI: sì  

V.2.4) Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: euro € 

409.000,00, oltre IVA, sconto sul prezzo di copertina o listino pari al 15,00% 

 

SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 

Contratto di appalto n.: 17_109 

Lotto n.: 3 - Denominazione Lotto 3 – CIG 6964555499 



 
DIREZIONE LEGALE E CENTRALE ACQUISTI 

 
 

V.2) Aggiudicazione di appalto V.2.1) 28/03/2017  

V.2.2) Numero di offerte pervenute: 5;  

V.2.3: Nome e indirizzo del contraente Internet Bookshop Italia s.r.l., Via Verdi n.8 

Assago (Mi), Il contraente è una PMI: sì  

V.2.4) Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: €   379.268,00, 

oltre IVA - sconto sul prezzo di copertina o listino pari al 20,00% 

 

SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 

Contratto di appalto n.: 109_17 Lotto n.: 4 - Denominazione Lotto 4 CIG 

6964574447 

V.2) Aggiudicazione di appalto V.2.1) 28/03/2017  

V.2.2) Numero di offerte pervenute: 3;  

V.2.3: Nome e indirizzo del contraente Ebsco Gmbh, con sede legale in Ignaz Kock 

Strasse n.9, Wien (EE) Il contraente è una PMI: sì 

V.2.4) Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: € 315.264,00, 

oltre IVA, sconto sul prezzo di copertina o listino pari al 15,50% 

 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI  

VI.4) Procedure di ricorso 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo 

Regionale della Lombardia - Via Corridoni n. 39 – 20122 Milano – Tel. + 39 02 76053201  

VI.4.3) Procedure di ricorso: 

Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: 30 giorni dal ricevimento 

della comunicazione del provvedimento oggetto di impugnazione.  

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso: 

Università degli Studi di Milano – Direzione Legale e Centrale Acquisti - Settore Gare - Via 

Festa del Perdono n.7 Milano – 20122 Milano 

VI.5) Data di spedizione del presente avviso: 05.05.2017  

 

                   Il Dirigente Responsabile   

                                                                (F.to Dott. Roberto Conte)  


